
Originale/Copia 

 

COMUNE DI CONTA’ 
Provincia di Trento 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 15/2021 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

        

Adunanza di PRIMA convocazione - Seduta pubblica 

 

OGGETTO: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 per la 

presentazione al Consiglio a norma dell’art. 170 del decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000. 

 

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno ventisette del mese di luglio alle ore 20:30 nella sala delle 

riunioni, presso la sede Municipale di Cunevo, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, 

si è convocato il Consiglio Comunale. 

 

1. Zanon Fulvio    - Sindaco  

2. Dalpiaz Jacopo   - Consigliere   

3. Giovannini Alessio   - Consigliere  entra al punto 2 

4. Iob Damiano 

5. Iob Marco 

6. Iob Giancarlo 

7. Iob Manuel 

8. Paolin Gabriele 

9. Pedron Miriana 

10. Poda Virginia 

11. Poletti Barbara 

12. Zanon Lucia 

 

Assenti giustificati: Miclet Alessandro, Zanon Sonia. 

Assiste il segretario comunale, dott. Claudio Baldessari 
PARERI ISTRUTTORI  ai sensi dell’art. 80 DPReg. 01.02.2005 n. 3/L. 
Visto si esprime parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa a sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali della 

Regione autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto 

richiamata. 

 

Contà, 27.07.2021                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                Dott. Claudio Baldessari 

    

Visto si esprime parere favorevole a sensi art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 del responsabile della ragioneria comunale, circa la 

regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

Contà, 27.07.2021                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                                Rag. Monica Rizzardi 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor ZANON FULVIO nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, previa 

designazione di due scrutatori che il Consiglio stesso nomina  nelle persone dei Consiglieri Iob Marco e 

Lucia Zanon. 



OGGETTO: Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024 per la 

presentazione al Consiglio a norma dell’art. 170 del decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 

1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42), che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare l'ordinamento contabile 

dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto disposto dall'articolo 10 

(Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei loro enti ed organismi 

strumentali) della legge regionale 3 agosto 2015, n. 22, dispone che gli enti locali e i loro enti e organismi 

strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio contenute nel titolo I del decreto legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo 

di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa individua inoltre gli articoli del decreto 

legislativo 267 del 2000 che si applicano agli enti locali; 

Visto il comma 1 dell’art. 54 della legge provinciale di cui al paragrafo precedente dove prevede che “In 

relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge 

continuano ad applicarsi le corrispondenti norme dell'ordinamento regionale o provinciale.”; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, modificato con D.P.Reg. 1 

febbraio 2005, n. 4/L; 

Ricordato che a decorrere dal 2017, gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal 

comma 1 dell’art. 11 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

Richiamato l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 – Documento Unico di Programmazione – così come 

sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014secondo il quale la giunta presenta al 

Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun anno il Documento unico di programmazione per le 

conseguenti deliberazioni; 

Atteso che il D.U.P. ha carattere generale e costituisce la guida strategica ed operativa dell’ente, esso si 

compone di due sezioni: la sezione strategica che ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del 

mandato amministrativo e la sezione operativa pari a quello del bilancio di previsione;  

Ricordato che gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il D.U.P. nel rispetto 

di quanto previsto dal principio applicato alla programmazione (Allegato 4/1, punto 4.2 lettera g, al D. Lgs. 

118/2011) e secondo lo schema semplificato previsto dall’Allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011 

n. 118 e successive modificazioni; 

Atteso che con deliberazione consiliare n. 4 del 30 marzo 2021 veniva approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023 (Allegato n. 1), comprendente il programma triennale delle opere pubbliche, 

predisposto dal Servizio Finanziario in relazione alle linee programmatiche di mandato ed agli indirizzi 

programmatori vigenti forniti dall’Amministrazione; 

Vista la Circolare del Consorzio dei Comuni Trentini di data 14 giugno 2017 assunta al protocollo in 

data 14.06.2017 al n. 2331, nella quale viene indicato che qualora, entro la data di approvazione del DUP da 

parte della Giunta comunale, non vi siano ancora elementi sufficienti per deliberare il quadro finanziario 

pluriennale, la Giunta comunale può presentare al Consiglio i soli indirizzi strategici, rimandando la 

predisposizione del documento completo alla successiva nota di aggiornamento; 

Atteso che il consiglio comunale con propria deliberazione n. 29 del 10 novembre 2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ha approvato il Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai sensi dell’art. 

170 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

Ritenuto quindi opportuno, in questa fase, in cui non ci sono le condizioni informative minime per 

delineare il quadro finanziario pluriennale, di proporre al Consiglio gli obiettivi strategici del Documento Unico 

di Programmazione 2022-2024, rinviando così di fatto alla nota di aggiornamento dello stesso Documento da 

adottare in occasione dell’approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 la definizione in modo più preciso 

del quadro finanziario pluriennale su cui andrà ad operare il Comune di Contà; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti dott.ssa Lucia Corradini di data 26 luglio 2021 

sugli indirizzi strategici per la predisposizione dei documenti di programmazione 2022-2024; 



Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei 

bilanci delle Regioni, delle Provincie Autonome e degli Enti Locali; 

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 8 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di 

contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli aneti locali al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa, nonché di regolarità contabile espresso 

da parte del Segretario comunale, quale responsabile del Servizio finanziario, in ordine alla proposta di 

deliberazione in oggetto richiamata, ai sensi art. 81 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento dei Comuni 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 

n. 2; 

Visto il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario nei comuni della Regione 

Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg. 01.02.2005 n. 4/L, 

coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 05.02.2013 n. 1; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n. 11 di data 26 marzo 2018; 

Visto lo Statuto del Comune di Contà approvato dai Consigli comunali di Cunevo, Flavon e Terres con 

delibere consiliari n. 35 dd. 23.12.2015, n. 21 dd. 28.12.2015 e n. 38 dd. 28.12.2015; 

Con voti favorevoli n. 12, nessun contrario e astenuto, su n.12 consiglieri presenti e votanti, espressi in 

forma palese, votazione svoltasi con l’assistenza degli scrutatori designati all’inizio della seduta, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 a norma dell’art. 170 del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000 nei soli indirizzi strategici di cui all’Allegato n. 1 che costituisce parte 

integrante e sostanziale del provvedimento, rimandando la predisposizione del documento completo alla 

successiva nota di aggiornamento al D.U.P. in fase di predisposizione del bilancio 2022-2024; 

 

2. di dare atto del parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti sugli indirizzi strategici in data 26 

luglio 2021; 

 

3. di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, 

diviene esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

4. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente deliberazione 

sono ammessi: 

a. opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 54, 

comma 3 bis, della L.R. 1/1993, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.10.1998 n. 10; 

b. ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199; 

c. ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse concreto e attuale. (I ricorsi b) e c) sono 

alternativi). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

    IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

      Zanon Fulvio          Baldessari dott.. Claudio 

 

   

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 

 

 

Contà, 29 luglio 2021         

    IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Baldessari dott..Claudio 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 100 - D.P.G.R. 27.2.1995  n. 4/L) 

 

Certifico Io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del dipendente incaricato, che copia 

del presente verbale viene pubblicata all’albo telematico dal giorno 29 luglio 2021 al 08 agosto 2021 per dieci 

giorni consecutivi all’albo telematico. 

 

Contà, 29 luglio 2021   

 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Baldessari dott.. Claudio 
 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione  è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza riportare, 

entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta 

esecutiva ai sensi dell’art. 100, secondo comma del D.P.G.R. 27.02.1995, n. 4/L 

 

Contà, 09 agosto 2021        

           IL SEGRETARIO COMUNALE 

         Baldessari dott.. Claudio 
 


